
Trámové dýhy
Spokojíte se jen s tím nejlepším? 

Hledáte něco originálního? Milujete 

přírodní materiály? Pokud jste na 

všechny otázky odpověděli ano, vybrali 

jste správně. Trámové dýhy jsou 

exkluzivní dřeviny určené zákazníkům, 

kteří ocení všechny přirozené projevy 

skutečně přírodního a jedinečného 

materiálu. 

Povrchovou úpravu, výběr listů 

a kvalitu dýhy volíme s největší 

pečlivostí. Díky tomu zde dokonale 

vynikne textura, kresba, suky 

a přirozené vady dřeva a další 

charakteristické znaky. Na dveřích 

najdete rovnoleté i fládrové listy dýhy 

a celkové provedení odpovídá vzhledu 

masivní spárovky. Děláme vše pro 

to, aby zde vynikla krása dřeva bez 

výrazných pravidel. Každý vyrobený 

kus se stane skutečným originálem 

Vašeho interiéru.

Trámové dýhy



Dub trámový
Evropský dub s tím nejušlechtilejším 

původem. Po vytěžení je opracován 

do pravidelných hranolů. Takto 

připravený materiál se minimálně 

tři roky nechává uzrát za působení 

specifických podmínek. Díky střídání 

suchého a vlhkého prostředí, 

působení slunce a mnoho dalšího 

získá dubové dřevo jedinečnou 

strukturu a žádané charakteristické 

znaky.

Smrk trámový
Smrkové dřevo evropského původu. 

K výrobě této dýhy jsou používány 

skutečné staré trámy, které sloužily 

ke stavbě krovů. Kvalita těchto 

trámů je posuzována podle vysoce 

přísných kritérií. Pokud vyhoví 

přísným požadavkům, jsou trámy 

vykupovány a následně speciálně 

ošetřeny a konzervovány. Díky svému 

autentickému původu a skutečnému 

stáří dokáže dýha Smrk trámový 

nabídnout jedinečnou strukturu, která

nemá obdoby.

Obecná charakteristika 
trámové dýhy

 — Charakteristické znaky trámové 

dýhy jsou suky, závitky, úplné 

zárosty, praskliny, trhliny, tmavé 

záběhy, dřeňové paprsky, 

vytrhaná vlákna či hrubý povrch 

(více v sekci „Přípustné (žádoucí) 

vady“).

 — Trámové dýhy jsou podlepeny 

černým vliesem v celé ploše pro 

dosažení maximální pevnosti 

a soudržnosti povrchu.

 — Střídají se zde fládrové 

a rovnoleté listy dýhy.

Trámové dýhy jsou výběrové dřeviny. 

To znamená, že veškeré svazky a listy 

pro výrobu dveří vybíráme výhradně 

ručně. Pro zajištění perfektní kvality 

a nádherného vzhledu musíme 

dokonce velké množství dýhy ve fázi 

přípravy materiálu vyřadit. Díky tomu 

je zajištěno, že zákazník dostane vždy 

to nejlepší, co daná dřevina nabízí. 



Standardní dokončení povrchu

 — Všechny vady dřeva, které se 

projevují nerovností povrchu 

nebo vypadnutím dřevní hmoty, 

jsou přiznány a netmeleny tak 

aby byla maximálně zachována 

struktura, plastičnost a přirozený 

vzhled povrchu. Podkladní vlies 

je přiznaný a musí být zaolejován 

společně s dřevinou. Olej zajišťuje 

dokonalé uzavření a ochranu 

povrchu.

 — Olej (Pure, Clear nebo barevný 

odstín dle výběru).

 — Dýhy v tomto provedení nelze 

dokončit lakem.

Specifické parametry pro 
povrch dveří

 — Minimální šíře jednotlivých listů 

dýhy v sesazence (v ploše dveří) 

je 80 mm.

 — Hrany dveří, lišty na plochu 

a další doplňky jsou vyrobeny 

z amerického dubu (dub trámový) 

nebo čistého smrku (smrk 

trámový). Technologicky není 

možné trámovou dýhu aplikovat 

na tyto malé plochy, jelikož by 

v místech suků, prasklin a dalších 

vad docházelo k nežádoucímu 

poškození. Uvedená místa 

a doplňky mohou mít odlišnou 

barevnost.

Specifické parametry pro 
povrch zárubní

 — Hrany ostění zárubní jsou 

vyrobeny z amerického dubu (dub 

trámový) nebo čistého smrku 

(smrk trámový). Technologicky 

není možné trámovou dýhu 

aplikovat na tyto malé plochy, 

jelikož by v místech suků, 

prasklin a dalších vad docházelo 

k nežádoucímu poškození. 

Uvedená místa a doplňky mohou 

mít odlišnou barevnost.

 — Zárubně jsou vždy v ostrohranném 

provedení.

 — Spoj mezi hranou a plochou 

obložek může být vlivem podstaty 

materiálu nepravidelný. Hrana 

musí být na dotek hladká bez 

rizika zatržení či poranění. 

 

Příplatkové dokončení povrchu  
na přání zákazníka.

Drásání
 — Speciální úprava povrchu trámové 

dýhy pomocí kartáčů, které 

odstraňují z vybrané dřeviny její 

měkké části (jarní dřevo). Drásaný 

povrch je plastický, hluboce 

strukturovaný a příjemný na dotek. 

Není povolen zásadně viditelný 

podklad pláště pod dýhovou 

sesazenkou.

 — Drásané trámové dýhy lze 

dokončit pouze Olejem a povrch 

nelze tmelit.

Tmelení
 — Vyspravení vad dřeva, které se 

výrazně projevují nerovností 

povrchu nebo vypadnutím dřevní 

hmoty a je viditelný podklad dýhy. 

Tyto vady jsou vyplněny tmelem, 

aby nebyla zásadně porušena 

celistvost povrchu. Barva tmele 

je černá, tedy ve stejné barvě 

jako podkladní vlies. Vybraná 

povrchová úprava zajišťuje 

finální uzavření povrchu. Je 

povoleno malé zvlnění povrchu 

vinou vad nebo vyspravení vady. 

Velké dřeňové paprsky jsou 

charakteristický znak trámové 

dýhy a tyto vady se netmelí. 

Není povolen zásadně viditelný 

podklad pláště pod dýhovou 

sesazenkou. Celý povrch dveří 

musí být dostatečně uzavřen 

vrstvou laku nebo oleje, není 

povoleno nezalakované nebo 

nezaolejované porušení povrchu.

 — Tmelené trámové dýhy 

lze dokončit Olejem nebo 

transparentním PUR lakem.



Běžná údržba
Doporučený čistící přípravek pro 

běžný, pravidelný úklid je Rubio 

Monocoat Surface Care (v nabídce 

SAPELI).

Vhodné pro běžnou údržbu (týdenní, 

měsíční) a pro snadné odstraňování 

skvrn.

Návod k použití
 — Naneste houbičkou na olejovaný 

povrch, který má být čištěn.

 — Otřete do sucha ve směru 

vláken hadříkem z mikrovlákna 

nebo netkanou textilií PERLAN 

(nepoužívejte krouživé pohyby).

 — Nechte povrch zaschnout 

přibližně 15 minut.

povrch utírat ve směru vlákennepoužívat kruhové pohyby

Čištění a údržba 
trámových dýh 
s olejovaným povrchem

Při čištění a nanášení ochranných 

nebo čisticích prostředků je třeba 

vždy ctít strukturu povrchu a povrch 

utírat ve směru vláken (nepoužívat 

krouživé pohyby).

Vhodné materiály pro údržbu jsou 

molitanové houbičky, případně 

utěrky s hustým vláknem, kde je 

minimalizováno riziko k zatržení 

vláken tkaniny. Vhodné jsou utěrky 

z mikrovláken, zajímavou možností 

je použití utěrky PERLAN z netkané 

textilie, která je dostupná v běžné 

maloobchodní síti. Doporučujeme
Doporučený přípravek pro pokročilou 

údržbu a ochranu je Rubio Monocoat 

Refresh Eco (v nabídce SAPELI).

V závislosti opotřebení možné 

používat i několikrát do roka, zejména 

pak na místech, která Vám připadají 

suchá. Hodí se na zvýšení odolnosti 

povrchové úpravy vůči vodě.

Návod k použití
 — Očistěte povrch mýdlovým 

přípravkem Rubio Monocoat 

Surface Care a nechte uschnout.

 — Naneste sprejem malé množství 

Rubio Monocoat Refresh Eco na 

ošetřované místo.

 — Dobře rozetřete přípravek ve 

směru vláken dřeva hadříkem 

z mikrovlákna nebo netkanou 

textilií PERLAN (nepoužívejte 

krouživé pohyby).

 — Nechte zaschnout alespoň  

1 hodinu, potom můžete opět 

povrch používat.

Pokročilá údržba (renovace)
Doporučený přípravek pro oživení 

povrchu a jeho ochranu je Rubio 

Monocoat Refresh (není ve standardní 

nabídce SAPELI).

Používá se, když je povrch na omak 

suchý nebo opotřebovaný velkým 

provozem, ale barevné pigmenty 

původního nátěru nejsou poškozené.

Návod k použití
 — Povrch dřeva zbavte prachu  

a nečistot.

 — Dobře obsah plechovky 

promíchejte.

 — Naneste malé množství na 

požadované místo a přeleštěte 

hadříkem ve směru vláken 

(nepoužívat krouživé pohyby).

 — Během cca 15 až 20 minut je 

nutné povrch přeleštit do sucha 

bavlněným hadrem ve směru 

vláken (nepoužívat krouživé 

pohyby).

 — Nenanášejte příliš velké množství 

oleje, povrch by mohl být lepkavý.

 — Nechte dobře zaschnout (cca 4 

až 6 hodin). 



Přípustné (žádoucí) vady

Na přípustné vady nelze uplatnit 

reklamaci. Jedná se o charakteristické 

prvky, které by měly být v rozumné 

míře obsaženy v rámci celého 

kompletu dveří a zárubní tak, aby 

celek působil harmonicky.

Nepřípustné vady

Nepřípustné vady mohou být 

předmětem reklamace a neměly by se 

nikdy objevit v rámci kompletu dveří 

a zárubní.

 — Dlouhé nepravidelné trhliny 

v ploše.

 — Otevřené suky do velikosti  

cca 25 mm (+ 5 mm).

 — Tmavé záběhy.

 — Hrubý a neklidný povrch.

 — Velké dřeňové paprsky.

 — Vytrhaná vlákna dřeva.

 — Neshodná barevnost v rámci 

jedné zakázky.

 — Rozdílná barevnost listů dýhy 

v rámci jedněch dveří. Tento efekt 

může být umocněn výběrem oleje 

v tmavých odstínech.

 — Stopy po noži vzniklé při krájení 

dýhy.

 — Otvory po červotočích.

 — Nezatmelené vady dřeva 

(standardní dokončení povrchu).

 — Běl (dub trámový).

 — Smolníky (pouze smrk trámový).

 — Plísně a zabarvení způsobené 

houbami (pouze smrk trámový).

 — Suky, trhliny a vytrhaná vlákna 

se mohou objevit na krajích či 

hranách obložky i ostění zárubní. 

Podmínkou je, že dýha musí 

pevně držet na podkladu, povrch 

musí být celkově soudržný, hladký 

bez rizika zatržení.

 — Povolené znaky pro tmelený 

povrch trámové dýhy samostatně 

v sekci „Příplatkové dokončení 

povrchu na přání zákazníka/

Tmelení“.

 — Třísky a vytrhaná vlákna, které 

jakýmkoliv způsobem vyčnívají 

z povrchu dveří nebo zárubní jsou 

nepřípustné. Zde hrozí vlivem 

užívání riziko poškození výrobku, 

případně zatržení či poranění.

 — Prach v pórech, který se projevuje 

odlišnou barvou od standardního 

povrchu dýhy.

 — Plísně a zabarvení způsobené 

houbami (pouze pro dub trámový).

 — Mechanické poškození dýhové 

sesazenky vzniklé při výrobě dveří.

 — Otvory po skobách a vrutech.

 — Suky, trhliny a vytrhaná vlákna 

na dveřích, které zasahují do 

krajů sesazenky, nesmí v žádném 

případě na těchto místech narušit 

přídržnost dýhy.

 — Není povoleno jakékoli porušení 

přídržnosti dýhy v celé ploše dveří 

nebo zárubní.

 — Nepovolené znaky pro tmelený 

povrch trámové dýhy samostatně 

v sekci „Příplatkové dokončení 

povrchu na přání zákazníka/

Tmelení“. 

Pro více fotografií se obraťte na 

prodejce dveří SAPELI.

Pro více fotografií se obraťte na 

prodejce dveří SAPELI.



WWW.SAPELI.CZ

Pávovská 3104/15a

586 01 Jihlava

Platnost publikace od 1. 2. 2024. Veškerá práva vyhrazena - je zakázáno použití nebo vydávání, a to jak úplné nebo 

částečné mechanické nebo elektronické verze publikace, textů, obrázků a nákresů obsažených v této publikaci 

bez výslovného písemného souhlasu společnosti SAPELI, a.s. Společnost SAPELI, a.s. si vyhrazuje právo změn 

výrobků bez předchozího upozornění. Publikace má pouze informativní a ilustrační charakter. 


